
دونالد ترامپ شامگاه سه‌شنبه سند فشار 
حداکثری علیه ایران را امضا کرد اما از طرفی 
نوید داد که آماده مذاکره است و می‌خواهد به 
یک صلح پایدار با ایران در منطقه خاورمیانه 

برسد.
فشارهای حداکثری ترامپ برای اقتصاد 
ایران یادآور صفر شدن فروش نفت، رشد 
اقتصادی منفی، نوسانات بسیار نرخ ارز، 
تورم بالا و در مجموع بحران‌های بسیاری 
است. بحران‌های ناشی از فشار حداکثری 
در مقطع قبلی، آنقدر عمیق بود که هنوز هم 
آثار آن مشهود و ناترازی‌های اقتصاد ایران 

نشانه آن است.
در حالی که فشارهای ترامپ این‌چنین 
اقتصاد ایران را ویران کرد، دولتمردان وقت 
این تحریم‌ها را بی‌اثر می‌خواندند. با فرمان 
جدید ترامپ نیز وزیر نفت گفت که تحریم 
نفتی ایران بازار نفت جهانی را مختل می‌کند 
و رئیس‌جمهور هم بیان کرد که آمریکایی‌ها 
خیال می‌کنند تمام اقتصاد ایران به نفت 

وابسته است. 
برای بررسی وضعیت موجود، »توسعه 
ایرانی« گفت‌وگویی با یک اقتصاددان داشته 

است که از نظرتان می‌گذرد.

افق روشنی برای مذاکرات نیست
یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«، درباره فشارهای حداکثری ترامپ 
اظهار کرد: این رفتار ترامپ در مجموع قابل 
پیش‌بینی بود و برآورد شخص بنده هم 
همین بود که ترامپ تجربه‌ای از تحریم‌های 
شدید علیه ایران دارد و اگر بر سرکار بیاید، 

دوباره همان سیاست‌ها را برمی‌گرداند.
وحید شقاقی شهری با عنوان اینکه 
ترامپ عملا از طرفی فشار حداکثری را وارد 
می‌کند اما از طرف دیگر پیشنهاد مذاکره 
می‌دهد، درباره متن فشارهای جدید ترامپ 
مطرح کرد: اگر یادداشتی را که برای اعمال 
فشار حداکثری درنظر دارند مطالعه کنیم، 
می‌بینیم که عملا امتیازات زیادی را از ایران 
می‌خواهند و صرفا بحث هسته‌ای مطرح 
نیست و در این یادداشت اجرایی بحث 

موشک‌های بالستیک، بحث منطقه، روابط 
ایران با برخی کشورهای منطقه و حامیانش 

نیز مطرح شده است.
به گفته او، متن جدید فشارها ابعاد زیادی 
دارد و آنچه در فضای رسانه این روزها مطرح 
شده است، درست نیست و بحث ترامپ 
صرفا بحث مسائل هسته‌ای نیست و در آن 
یادداشت محورهای متعددی، حتی بحث 
موشکی و توان نظامی کشور نیز مطرح 

شده است.
این استاد دانشگاه با اشاره به سخنان 
جدید رهبر درباره مذاکرات، تاکید کرد: به 
نظر من مذاکره با این اوصاف پیچیدگی‌های 
خودش را دارد. من افق روشنی برای بحث 
مذاکرات در شرایط کنونی نمی‌بینم؛ از 
طرف دیگر هم سال آینده بحث فعالسازی 
مکانیسم ماشه مطرح است و لذا شرایط 

بسیار بسیار پیچیده است.

مقایسه شرایط بین‌المللی دولت 
سیزدهم و چهاردهم شوخی است

شقاقی شهری با عنوان اینکه فضای 
بین‌المللی بسیار سخت‌تر خواهد شد، 
تصریح کرد که طبیعتا شرایط دولت کنونی 
با دولت سیزدهم کاملا متفاوت است و اصلا 

قابل قیاس نیست.
او با اشتباه خواندن قیاس 

دولت‌ها با هم، توضیح 
داد: شرایط فعالیت 
دولت‌ها بسیار 
متفاوت است؛ 
شرایط دولت اول 

روحانی با دولت 
دومش متفاوت بود، 

شرایط دولت 

رئیسی هم با دولت پزشکیان کاملا متفاوت 
است. در دولت سیزدهم آمریکایی را داشتیم 
که درگیر جنگ اوکراین و روسیه و خواستار 
ایجاد آرامش در فضای منطقه و بین‌المللی 
بود و امتیازات زیاد هم به ایران از حیث عدم 
تشدید تحریم‌ها، داد. اما دیوانه‌بازی‌ها و 
حماقت خود ترامپ و تیم افراطش کاملا 
مشخص است. این دیوانه‌بازی نه فقط برای 
ایران بلکه برای کل دنیا روشن است. وقتی 
او آمد با کانادا و مکزیک چه کرد؟ با چین و 
روس‌ها چه می‌خواهد بکند؟ تازه با متحد 
خودش اروپا ببینید چطور برخورد می‌کند. 
با این شرایط ببینید حسابش با ایران چگونه 

خواهد بود؟
این تحلیلگر مسائل اقتصادی افزود: 
برخی که در مقایسه دولت قبل و دولت 
فعلی آمار و ارقام می‌دهند، قصد شوخی و 
ساده‌سازی بحث‌ها را دارند؛ حتی خود را به 
کوچه علی‌چپ زده‌اند. اصلا شرایط دولت 
چهاردهم با آمدن جمهوری‌خواهان و ترامپ 

کاملا با گذشته متفاوت است. 

در داخل اقتصاد 
گرفتاری‌های عدیده‌ای داریم

شقاقی شهری گفت: فشارهای ترامپ بر 
اقتصاد ایران تاثیرات سختی خواهد داشت 
به‌ویژه‌آنکه در داخل کشور هم ناترازی‌های 
اقتصاد کلان آغاز شده است و این ناترازی‌ها 
نوک قله کوهی است که نمایان شده 
است و چالش‌های بسیار فراوانی در 

داخل داریم.
به اعتقاد او، حل این مسائل نیازمند 
اصلاحات ساختاری و نهادی است و تا 

زمانی هم که اصلاحات داخلی را آغاز نکنیم 
مسائل بین‌المللی قابل حل نیست و یا حداقل 

توافقات بین‌المللی پایدار نخواهد ماند.
این استاد دانشگاه با تاکید بر اینکه مسئله 
ما از داخل اقتصاد است و در داخل اقتصاد 
ایران گرفتاری‌های عدیده داریم، خاطرنشان 
کرد: با این اقتصاد پنهان، شبه‌دولتی و 
انحصاری نمی‌توان اصلا اقتصاد را اداره کرد. 
این بازی باید به‌هم بخورد و به‌هم خوردن این 
بازی نیاز به حمایت‌های بی‌دریغ دارد که 
بتوان صحنه بازی اقتصاد را به هم زد. از همه 
مهمتر اینکه بدون حضور بخش خصوصی 

اصلا امکان اداره اقتصاد ایران وجود ندارد.

گذر از اقتصاد نفتی بسیار سخت است
شقاقی شهری درباره اظهارات برخی 
مقامات درباره وابسته نبودن اقتصاد ایران 
به نفت، اذعان کرد: من معتقدم که اقتصاد 
ایران 50 سال است که به نفت، حال به 
صورت مستقیم یا غیرمستقیم، وابسته است.
او ادامه داد: نشانی این وابستگی اینست 
که وقتی وضعیت نفت بهبود پیدا می‌کند، 
سرریز آثار نفت بر بخش صنعت و غیره هم 
خود را نشان می‌دهد. اقتصاد ایران کاملا 
وابسته به نفت بوده و به همین دلیل می‌گویم 
برگرداندن این صحنه کار بسیار سختی 
است و از این نظر معتقدم که نفت تاکنون 
بازیگر کلیدی در اقتصاد ایران بوده ولی با 
تغییر شرایط بین‌المللی و با مطرح شدن 
تکنولوژی‌های انرژی‌های پاک، نفت دیگر 
بازیگر مهم و کلیدی در دنیا و خاورمیانه 
نخواهد بود و ما ناچار باید نفت را از متغیر 
بازیگر کلیدی کنار بگذاریم و چاره‌ای هم 

نداریم.
این اقتصاددان با اشاره به اینکه 50 
سال است که نهادهای اقتصاد ایران به 
نفت عادت کرده‌اند اما این بازی باید تغییر 
کند، تصریح کرد: این کار بدون بخش 
خصوصی امکان‌ناپذیر است و آوردن بخش 
خصوصی هم به عرصه اقتصاد، در شرایطی 
که می‌خواهیم از این اقتصاد ذی‌نفعانه کنار 

برویم، واقعا کار سختی است.

الزام اصلاحات داخلی حمایت کامل 
رهبر از دولت است

شقاقی شهری در ادامه، به سخنان 
رهبری مبنی بر ضرورت اصلاحات داخلی 
اشاره کرد و گفت: اصلاحات داخلی با 
این نهادهای متعدد و متناقض و شرایط 
کنونی بسیار مشکل است مگر اینکه ایشان 
حمایت‌های کاملی از دولت به عمل آورند که 

اصلاحات انجام شود.
او تاکید کرد: برهم زدن بازی اقتصاد رانتیِ 
نفتیِ ذی‌نفعانه‌ی چهل پنجاه سال گذشته 
کار راحتی نیست زیرا هر قدمی که وزارت 
اقتصاد بخواهد برای سالم‌سازی محیط 
کسب‌وکار و ایجاد محیط رقابتی بردارد، 

دادها در خواهد آمد.
این استاد دانشگاه درباره سخت بودن 
این روند توضیح داد: هزاران هزاران میلیارد 
تومان پشت هرکدام از این نهادهای اقتصادی 
دولتی و شبه‌دولتی پنهان است و طبیعتاً کنار 
زدن این رانت‌ها، منافع، پنهان‌کاری‌ها و عدم 
شفافیت‌ها جز با حمایت نهادهای امنیتی، 
قضایی و به ویژه حمایت کامل رهبری 
امکان‌پذیر نخواهد بود زیرا پشت هرکدام 
از این اصلاحات ساختاری منافع کلانی 
وجود دارد و رانت‌ها و اقتصاد ذی‌نفعانه‌ای 

حاکم است.
به گفته شقاقی شهری، اصلاحات داخلی 
شرط مهمی است اما الزامش اینست که 
رهبری حمایت کامل را از دولت به عمل 
آورند و نهادهای امنیتی و قضایی هم حمایت 

کنند تا این اصلاحات انجام شود.
او تاکید کرد که در غیر اینصورت و بدون 
اصلاحات داخلی و با این شرایط بین‌المللی، 

کار هر روز سخت‌تر خواهد شد.

مسیر گذشتن اصلاحات خارجی 
از داخلی

این کارشناس مسائل اقتصادی عنوان 
کرد: اصلاحات داخلی حتی مقدمه‌ی 
اصلاحات خارجی است. اگر مسیر اصلاحات 

بین‌المللی و خارجی را هم بخواهیم طی کنیم 
باید از اصلاحات داخلی شروع شود.

شقاقی شهری افزود: این به شرطی است 
که نهادهای مختلف داخلی کشور اجازه این 
اصلاحات را بدهند. اکنون 2 ماه است که 
صبح و شب تلاش می‌کنند تا وزیر اقتصاد 
استیضاح شود. اصلا با این وضعیت کاری 
انجام می‌شود؟ فرض کنید یک نفر مدیر 
نهادی باشد اما هرروز احتمال عزل او مطرح 
شود؛ آیا این آدم اصلا جرات و جسارت دارد تا 
کار کند؟ اصلا کسی حاضر می‌شود با همین 
آدم همکاری کند زیرا معلوم نیست که فردا 

در راس کار باشد!
او تصریح کرد: اینگونه نمی‌توان اقتصاد 
کشور را اداره کرد و به این شیوه اصلاحات 
انجام نمی‌شود. اصلاحات هزینه دارد و هزینه 
آن هم باید پرداخت شود. همه جای دنیا هم 
وقتی اصلاحات ساختاری و نهادی درون 
اقتصادی یا جراحی‌های اقتصادی شروع 

شده هزینه داشته است.
این استاد دانشگاه با اشاره مجدد به 
هزاران هزار میلیارد تومان رانت در اقتصاد 
ایران، بیان کرد: اقتصاد ایران 50 سال است 
که بر پایه رانت و منابع رانتی یا ذی‌نفعانه اداره 
شده و درگیر انحصارات و شبه‌انحصارات 
و شبه‌دولتی‌های بسیار است. پشت این 
نهادها منافع کلانی وجود دارد لذا اصلاحات 
این نهادها هم کار بسیار سختی است و باید 
حمایت بسیار ویژه‌ای، هم رهبری و هم 
نهادهای امنیتی-قضایی، از دولت و به‌ویژه 
وزارت اقتصاد انجام دهند تا بتوان اصلاحات 

انجام داد.
به اعتقاد او، در غیر اینصورت با این 
هجمه‌های شدید و این پرونده‌سازی‌ها 
و دخالت‌های مختلف، اصلاحات پیش 

نمی‌رود.

مذاکرات بین‌المللی برای رفع تحریم‌ها 
از اصلاحات داخلی شروع می‌شود 

شقاقی شهری همچنین مطرح کرد: اما با 
این حال معتقدم مسیر اصلاحات بین‌المللی 
و خارجی از اصلاحات داخلی عبور می‌کند و 
تا زمانی که اصلاحات داخلی شروع نشود، 

حتی مذاکره هم بی‌نتیجه می‌ماند.
او با عنوان اینکه مذاکرات بین‌المللی 
برای رفع تحریم‌ها از اصلاحات داخلی شروع 
می‌شود، یادآور شد که این تجربه‌ی چین هم 
در ۵۰ سال گذشته بوده یعنی از اصلاحات 
داخلی شروع کردند و بعد به سراغ بهبود 

فضای بین‌المللی رفتند.
شقاقی شهری در نهایت خاطرنشان کرد: 
اگر این اصلاحات انجام نشود تحریم‌ها هم 
حل نمی‌شود؛ حتی ممکن است به پای میز 
مذاکره برویم اما طرف مقابل امتیازات زیادی 

می‌گیرد و مسئله هم حل نمی‌شود.

»شقاقی شهری« با اشاره به اینکه فشارهای حداکثری ترامپ تأثیر سختی بر اقتصاد ایران خواهد داشت:

شرایط بسیار بسیار پیچیده است
نایب‌رئیس کمیسیون اصل 90:

برگزاری مجمع ایران‌خودرو 
برخلاف دستور قضایی بوده

نایب‌رئیس کمیسیون 
اصل 90 مجلس شورای 
اسامی در گفت‌وگو ویژه 
خبری با اشاره به برگزاری 
مجمع ایران‌خودرو، اعلام کرد:  
این نشست برخلاف دستور 

قضایی برگزار شده و باید با آن برخورد شود. به گزارش تسنیم، 
حسینعلی حاجی‌دلیگانی افزود: رای تجدیدنظر به صراحت اعلام 
کرده که باید به رأی بدوی بازگردیم، و بر اساس رأی بدوی، شرکت 
کروز صلاحیت کسب کرسی سوم را ندارد. بنابراین، برگزاری این 
مجمع کاملًا غیرقانونی بوده است. او با انتقاد از روند برگزاری این 
مجمع، از معاونت محترم قضایی دادستان کل کشور خواست 
تا اولاً مانع ثبت این جلسه غیرقانونی در سامانه ثبت شرکت‌ها 
شود و ثانیاً با مقامات دولتی که علی‌رغم دستور قضایی در این 
جلسه حضور داشته‌اند، برخورد قانونی صورت گیرد. گفتنی است 
در واکنش به این اظهارات، ایلنا خبر داد: »ناظر بورس در مجمع 
عمومی عادی به طور فوق العاده شرکت ایران‌خودرو در تاریخ ۱۷ 
بهمن ماه از ابتدا حضور داشت و آنچه در مجمع اتفاق افتاده مطابق 

مقررات بوده است.«
    

رئیس سازمان بورس:
بازار ۱۰۰ میلیارد دلاری 

در شأن اقتصاد ایران نیست
رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار با بیان اینکه بازار 
۱۰۰ میلیارد دلاری در شأن 
اقتصاد ایران نیست، گفت: تا 
پایان سال جاری، دامنه نوسان 
تغییر نمی‌کند و طبق روال 

قبل خواهد بود. به گزارش ایلنا، حجت‌اله صیدی در همایش فصلی 
کانون کارگزاران بورس، با تاکید بر بزرگ شدن ارزش بورس اظهار 
داشت: باید هدف بورس ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیارد دلاری را محقق 
کنیم و این امر با افزایش تعداد شرکت‌ها و ابزارها شدنی است. او 
توضیح داد: مسئولان کشور بر حل مسائل بین‌المللی به نتایجی 
رسیده‌اند؛ بحث حل و فصل موضوع FATF و انجام مذاکرات رفع 
تحریم‌ها جدی‌تر شده است. بنابراین فکر می‌کنم رستگاری ما در 

گرو بزرگ شدن بازار سرمایه است.
    

عضو کمیسیون معدن اتاق خبر داد:
افزایش ۶۰۰ درصدی حقوق دولتی 

معادن در ۴  سال
عضو اتاق ایران با تاکید بر لزوم تجدیدنظر در حوزه حقوق 
دولتی معادن، عنوان کرد: حقوق دولتی ظرف ۴ سال ۶۰۰ درصد 
افزایش پیدا کرده که انطباقی با اقتصاد معدن به ویژه در بنگاه‌های 
کوچک و متوسط ندارد. به گزارش خبرگزاری مهر، سجاد غرقی 
افزود: معادن علاوه بر مالیات تکلیفی، مالیات عملکرد، مالیات 
ارزش‌افزوده، حقوق، بیمه و تأمین اجتماعی، حقوق دولتی هم 
پرداخت می‌کند. این افزایش حقوق دولتی، انطباقی با اقتصاد 
معدن به ویژه در بنگاه‌های کوچک و متوسط ندارد و باعث شده 
فشار بسیار زیادی را متحمل شوند و خطر تعطیلی گسترده به 
ویژه در معادن کوچک مقیاس، بسیار نزدیک احساس می‌شود. 
او وضعیت حاکم بر معادن کشور را نامناسب ارزیابی کرد و ادامه 
داد: اگر دنبال رشد ۱۳ درصدی در بخش معدن هستیم در شرایط 

موجود در میان‌مدت و کوتاه‌مدت باید بنگاه‌ها را حفظ کنیم.
    

مدیرعامل سازمان حسابرسی مطرح کرد:
کشف ۷  هزار تخلف قانونی 

در ۱۰ ماهه امسال
مدیرعامل سازمان 
ز بررسی  حسابرسی ا
صورت‌های مالی بیش از ۶۷۰ 
شرکت در ۱۰ ماهه امسال 
خبر داد که در این شرکت‌ها 
۷ هزار تخلف صورت گرفته 

است. به گزارش تسنیم، موسی بزرگ‌اصل اضافه کرد: 676  
شرکت در 10 ماه سال 1403 مورد بازرسی قرار گرفتند که هر 
شرکت 11 مورد انحراف از قوانین ومقررات داشت که نمایندگان 

هر سه قوه آن را بررسی و پیگیری می‌کنند.
    

رئیس اتاق ایران و چین:
در سیستم بانکی دنیا 

به ایران اجازه ورود نمی‌دهند
رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و چین به 
FATF پرداخت و تصریح 
 FATF کرد: به اعتقاد من
مساله اول رابطه بانکی ایران 
با دنیا نیست و این موضوع 

شاید یک شرط لازم برای این باشد که ایران در بانکداری دنیا 
حضور داشته باشد اما شرط کافی نیست. مجیدرضا حریری 
ادامه داد: بانک‌های ایرانی در وهله اول تحریم هستند و با پذیرش 
شرایط اف‌ای‌تی‌اف هم مشکل تحریم حل نمی‌شود به عبارت 
ساده‌تر اصلا در سیستم بانکی دنیا به ایران اجازه ورود نمی‌دهند 
که بخواهد در این سیستم با FATF به مشکل بخورد بنابراین 
برای گره‌گشایی از مشکل تبادلات بانکی ایران و جهان باید از شر 
تحریم خلاص شویم. او تصریح کرد: هر چند حتی اگر از تنگنای 
تحریم‌ها هم رها شویم با شرایطی که بانکداری ایران امروز در 
نسبت کفایت سرمایه، ترازنامه‌ها و سیستم مدیریتی دارد اگر 
ایران تحریم هم نباشد و مشکلی با FATF هم نداشته باشد هیچ 
 بانکی در دنیا حاضر نمی‌شود با بانک‌های ایرانی کار کند و به آنها 

کارگزاری بدهد.
    

رئیس‌کل بانک مرکزی:
بانک‎ها در اعطای تسهیلات خرد به مردم 

سخت‌گیری نکنند
رئیس‌کل بانک مرکزی ضمن تأکید بر تسهیل شرایط 
پرداخت تسهیلات خرد به مردم از سوی شبکه بانکی تأکید کرد: 
نرخ مطالبات غیرجاری تسهیلات خرد بسیار پایین‌تر از تسهیلات 
کلان است. به گزارش تسنیم، محمدرضا فرزین در پانزدهمین 
گردهمایی سالانه رؤسای موفق شعب، یادآور شد: در بخشنامه‌ای 
که از سوی بانک مرکزی ابلاغ شده است، تأکید شده است که 

تسهیلات خرد می‌تواند با یک ضامن پرداخت شود.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

بازار مسکن حالا به یکی از آشفته‌ترین بازار‌های سرمایه در کشور 
تبدیل شده و تقریبا حتی خریدار واقعی با پول نقد نیز از آن نمی‌تواند 
با امنیت خرید کند چرا که گاه چنان قیمت‌ها پرت و نجومی و خرج از 
قاعده است که خریدار ترجیح می‌دهد دستکم برای خرید مسکن از 

شهر‌های بزرگ فاصله بگیرد.
به گزارش اقتصاد24، بازار مسکن طی سال‌های اخیر به‌ویژه در 
سال جاری، دچار رکود عمیقی شده است و خریداران و سرمایه‌گذاران 
تمایلی برای ورود به این بازار نشان نمی‌دهند. کاهش حجم معاملات 
و انتظار برای تغییرات اقتصادی و سیاسی، فضای بازار مسکن را در 
حالت بلاتکلیفی نگه داشته است. همه این شرایط در حالی رخ می‌دهد 
که قیمت‌های اعلامی نسبت به سال گذشته با افزایش نسبی مواجه 
بوده است، اما در عین حال که تمایل به خرید مسکن در زمستان و 

تاکنون نسبت به ماه‌های قبل با افزایش رو به رو شده، اما در مقایسه 
با زمستان سال‌های گذشته با کاهش محسوس تقاضا در بازار مسکن 

مواجه هستیم.
طبق آخرین آمار مرکز آمار ایران در دی‌ماه سال جاری، تورم 
عمومی ۳۲ درصد بوده در حالی که میزان رشد قیمت مسکن شهر 
تهران بر اساس آمار مرداد سال جاری حدود ۱۷ درصد بوده است )از 
مرداد به بعد آمار مسکن ارائه نشد(. بنا بر همین آمار نیز تعداد معاملات 
دی ماه نیز ۳۵۵۹ فقره بود. در حالی که در سال‌های رونق، ماهیانه بین 

۱۵ تا ۲۰ هزار معامله در پایتخت انجام می‌شده است.
در همین حال، اما یک بحران دیگر را نیز باید مساله کاهش ساخت 
و آماده سازی مسکن در کلانشهر‌های کشور دانست. به گزارش اقتصاد 
۲۴، ساخت مسکن در تهران ظرف یک سال اخیر حدود ۳۰ درصد 

آب رفت. کما این که بنا بر گزارش مرکز آمار ایران اخیرا گزارشی از 
پروانه‌های ساختمانی شهرداری تهران منتشر کرده که طبق آن تعداد 
پروانه‌های ساختمانی در حدفاصل بهار ۱۴۰۲ تا بهار ۱۴۰۳ از ۱۵ هزار 

و ۸۰۷ پروانه به ۱۲ هزار و ۳۱۱ مورد تقلیل پیدا کرده است.
ساخت مسکن در تهران با این آمار و روند تنها در یک سال دقیقا ۲۸.۴ 
درصد کمتر شده و کاهش عرضه به بازار می‌تواند سیگنال جدیدی برای 
روند صعودی قیمت‌ها تلقی شود. در این بین آخرین داده‌های رسمی 
موجود از قیمت مصالح ساختمانی نیز به بهار سال ۱۴۰۳ تعلق دارد. در 
این آمار ارائه شده، اما مرکز آمار ایران هزینه‌های ساخت ساختمان را در 
۹ بخش مختلف بررسی می‌کند و به‌عنوان مثال از رشد ۳۳.۵ درصدی 

هزینه‌های مربوط به سیمان، بتن، شن و ماسه خبر می‌دهد.
از سوی دیگر باید توجه داشت که عوامل مختلفی می‌توانند بازار 
مسکن را در سال ۱۴۰۴ را تحت تأثیر قرار دهند که از مهم‌ترین آنها 
می‌توان به تورم و سیاست‌های دولت اشاره کرد. تورم یکی از مهم‌ترین 
محرک‌های افزایش قیمت مسکن است. چنان که اگر این تورم ادامه یابد 
و قیمت مصالح ساختمانی افزایش پیدا کند، قیمت مسکن نیز روندی 

صعودی خواهد داشت.

مجموع این روند و بررسی عوامل نشان می‌دهد که اگر دولت در 
پی کاهش قیمت مسکن در ایران و بهبود وضعیت و حتی ثبات در آن 
است باید اصلی‌ترین تلاش خود را بر روی افزایش ساخت و ساز بگذارد. 
بدون رونق گرفتن روند ساخت و ساز در کشور، وضعیت مسکن در سال 
۱۴۰۴ حتی می‌تواند بحرانی‌تر شود و مصرف کنندگان بیشتری را از 

بازار مسکن به بیرون براند.

با کاهش معاملات مسکن به یک پنجم سال‌های گذشته رقم خورد

کاهش چشمگیر صدور پروانه ساخت مسکن

گزارش

دبیر کارگروه اندیشکده صمت شریف بیان کرد: حدود ۱۲ هزار معدن کوچک و متوسط فعال 
است که بار اصلی اشتغال در بخش معدن نیز بر عهده این معادن است؛ به‌طوری‌که ۸۵ درصد از 

اشتغال معدن مربوط به معادن کوچک و متوسط است.
سجاد رفیع در گفت‌وگو با اقتصادآنلاین، در خصوص مشکلات موجود در بخش معدن ایران 
به اقتصادآنلاین گفت: یکی از مسائلی که الان وجود دارد، این است که ما نظارت فنی و تخصصی 
کافی نداریم. به‌طور مثال، یک محدوده معدنی را به فردی واگذار می‌کنیم بدون اینکه صلاحیت 
مالی و تخصصی او را به درستی بررسی کرده باشیم در حالیکه این فرد ممکن است فعالیت موثر 
معدنی در آن محدوده انجام ندهد و صرفا به دنبال تمدید چندباره پروانه خود و استفاده از مزایای 

آن پروانه باشد.
او ادامه داد: کمبود و فرسودگی ناوگان ماشین‌آلات معدنی یکی از مهمترین چالش‌ها در 
بخش معدن کشور است. در حال حاضر باید حدود ۲۵ هزار دستگاه ماشین‌آلات معدنی جدید 
)15 هزار دستگاه به منظور جایگزینی ماشین‌آلات فرسوده موجود و 10 هزار دستگاه جدید( به 
ناوگان اضافه کنیم و این در حالیست که توان تولیدکنندگان داخلی به هیچ‌وجه پاسخگوی این 
میزان نیاز نیست. در شرایط کنونی، به دلیل محدودیت‌های موجود بر سر راه واردات و انحصاری 

که برای تولیدکنندگان داخلی ایجاد کرده‌ایم، قیمت ماشین‌آلات داخلی چندین برابر مدل‌های 
مشابه خارجی شده است. در همین زمینه، برخی از فعالان معدن‌کاری به دلیل عدم دسترسی به 

ماشین‌آلات مناسب، قادر به فعالیت بهینه نیستند.
این کارشناس تصریح کرد: در مقابل، معادن بزرگ تنها حدود ۱۵ درصد از اشتغال معدنی 
کشور را به خود اختصاص داده‌اند اما قوانین و مقررات عمدتاً حول این معادن بزرگ تدوین می‌شود. 
در حالیکه صدای معادن کوچک و متوسط به ندرت در محافل تصمیم‌گیری شنیده می‌شود و این 

گروه از معادن اغلب در تصمیم‌گیری‌های کلان نادیده گرفته می‌شوند.
رفیع  با اشاره به مشکلات معادن کوچک و متوسط، اظهار کرد: یکی از مشکلات این است که 
دولت به‌طور یکسان از معادن بزرگ و کوچک حقوق دولتی دریافت می‌کند که این نگاه غلط است! 
یعنی  با همان مکانیزمی که از معادن بزرگ حقوق دولتی می‌گیریم از معادن کوچک و متوسط 
نیز حقوق دولتی دریافت می‌کنیم، درحالیکه شرایط معادن بزرگ و کوچک کاملاً متفاوت است.

او خاطرنشان کرد: در سال‌های آینده و با این شرایط، معادن کوچک و متوسط با مشکلات 
زیادی روبه‌رو خواهند شد و خدا باید به آن‌ها رحم کند. حتی معادن بزرگ نیز از این فشارها کاملا 
مستثنی نخواهند بود. به عنوان مثال، من فکر نمی‌کنم که معدن چادرملو تا پنج سال آینده ذخایر 

سنگ‌آهن قابل‌توجهی داشته باشد.
به گفته دبیر کارگروه اندیشکده صمت، نگاه دولت به معادن در حال حاضر این است که به دلیل 
کسری بودجه تصمیم گرفته از بخش معدن بهره‌برداری درآمدی حداکثری کند اما این سیاست 
در نهایت به جایی خواهد رسید که دیگر معادن توانایی تحمل این فشارها را نخواهند داشت و به 

نوعی کفگیر به ته دیگ خواهد خورد.

دبیر کارگروه اندیشکده صمت شریف:

چرا صدای معادن کوچک در تصمیم‌گیری‌ها شنیده نمی‌شود؟

گفت وگو

شقاقی شهری در گفت‌وگو 
با »توسعه ایرانی«: اقتصاد 

ایران 50 سال است که بر 
پایه رانت و منابع رانتی یا 

ذی‌نفعانه اداره شده و درگیر 
انحصارات و شبه‌انحصارات و 
شبه‌دولتی‌های بسیار است. 

پشت این نهادها منافع کلانی 
وجود دارد. اصلاحات این 

نهادها هم کاری بسیار سخت 
و مستلزم حمایت بسیار ویژه، 

هم رهبری و هم نهادهای 
امنیتی-قضایی، از دولت و 
به‌ویژه وزارت اقتصاد است

یک اقتصاددان: اصلاحات 
داخلی حتی مقدمه‌ی 

اصلاحات خارجی است. اگر 
مسیر اصلاحات بین‌المللی 

و خارجی را هم بخواهیم طی 
کنیم باید از اصلاحات داخلی 

شروع شود اما برهم زدن بازی 
اقتصاد رانتیِ نفتیِ ذی‌نفعانه‌ی 

چهل پنجاه سال گذشته کار 
راحتی نیست زیرا هر قدمی 

که وزارت اقتصاد بخواهد برای 
سالم‌سازی محیط کسب‌وکار 
و ایجاد محیط رقابتی بردارد، 

دادها در خواهد آمد

اکنون 2 ماه است که صبح و شب 
تلاش می‌کنند تا وزیر اقتصاد 

استیضاح شود. اصلا با این 
وضعیت کاری انجام می‌شود؟ 

فرض کنید یک نفر مدیر نهادی 
باشد اما هرروز احتمال عزل او 

مطرح شود؛ آیا این آدم اصلا 
جرات و جسارت دارد تا کار 

کند؟ اصلا کسی حاضر می‌شود 
با او که معلوم نیست فردا در 

راس کار باشد، همکاری کند؟

فشارهای ترامپ بر اقتصاد 
ایران تأثیر سختی خواهد 

داشت به‌ویژه‌آنکه در داخل 
کشور هم ناترازی‌های اقتصاد 

کلان آغاز شده و این ناترازی‌ها 
نوک قله کوهی است که نمایان 
شده است و چالش‌های بسیار 

فراوانی در داخل داریم


